SECRETARIA ACADÊMICA – COMUNICADO 142/2017

CURSO DE FORMAÇÃO - 3º CICLO – 03 ANOS

DOCUMENTO OBRIGATÓRIO PARA CONTINUIDADE NO CURSO

Prezados (as) Pais e Alunos (as),

Conforme informações contidas no Comunicado nº 131/2017 de 09/11/2017, após estudos

estruturais e pedagógicos realizados pela Coordenação e Direção Pedagógica da EMESP na

grade curricular do Curso de Formação – 3º Ciclo, a Escola determinou que o curso terá três
anos de duração.

Desta forma, a partir de 2018, na grade curricular do Curso de Formação – 3º Ciclo haverá o

terceiro ano. Sendo assim, os alunos atualmente matriculados no 1º e 2º ano do Curso

poderão optar pela continuidade no 3º ano em caso de aprovação nas avaliações finais.

Solicitamos aos alunos regularmente matriculados no 3º Ciclo em 2017 que compareçam à

Secretaria Acadêmica (2º andar) para preencher um documento obrigatório informando sobre

a continuidade ou conclusão do curso até a próxima sexta-feira (01/12/2017) nos horários de

atendimento da Secretaria.

Como acima descrito, o preenchimento do termo é obrigatório para todos os alunos

matriculados no 3º Ciclo em 2017, mesmo que estejam no 1º ano do curso.

Contamos com a colaboração e comparecimento de todos!

Caso tenha qualquer dúvida, entre em contato com a Secretaria Acadêmica para que

possamos ajudá-lo da melhor maneira possível.

Contatos da Secretaria:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

Horário de atendimento: 2ª a 6ª feira das 09h às 12h e das 13h às 19h30 e aos sábados letivos

das 09h às 13h.

Data do envio: 27/11/2017

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br